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Abstrakt

V této diplomové práci představujeme architekturu systému pro detekci cílených
phishingových útoků. Nejprve prozkoumáme současné trendy v oblasti phishingu,
a identifikujeme techniky a vzorce chování, které se v těchto škodlivých zprávách
vyskytují. Navrhneme detektor pro call-to-action, neboli potenciálně nebezpečné
žádosti, které jsou jedním ze signálů pro identifikaci phishingových e-mailů. Na
tomto detektoru ukážeme vývoj v oblasti zpracování přirozeného jazyka. Na této
úloze následně evaluujeme několik klasifikačních algoritmů, od klasických metod
strojového učení po nejnovější modely založené na neuronových sítích s architek-
turou Transformer. Dále v programovacím jazyce Python implementujeme obecný,
rozšiřitelný systémpro klasifikaci e-mailových zpráv, zpřístupníme jeho funkcional-
itu pomocí aplikačního rozhraní s architekturou REST, a navrhneme škálovatel-
nou infrastrukturu pro jeho nasazení v cloudové platformě Microsoft Azure. V
neposlední řadě optimalizujeme výpočetní výkonnost detektorů založených na ar-
chitektuře Transformer. Oddělíme detektor potenciálně škodlivých žádostí do sa-
mostatné komponenty, ve které zrychlíme inferenci modelu vybráním vhodné in-
frastruktury a architektury, a optimalizací výpočetního grafu pomocí akcelerátoru
ONNX Runtime. Účinek navržených vylepšení ověříme na veřejném e-mailovém
datasetu Enron, na kterém pozorujeme až pětinásobné zrychlení.

Klíčová slova phishing, zpracování přirozeného jazyka, klasifikace, neuronové
sítě, nasazení modelů strojového učení
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Abstract

In this thesis, we propose an architecture for an ensemble-based detection engine
for targeted phishing attacks. We review the current phishing landscape and iden-
tify common phishing techniques and behaviors. Next, we develop a detector for
call-to-action, a common phishing signal, and use it to showcase the impact of re-
cent advances in natural language processing. We evaluate multiple classification
algorithms, ranging from classic machine learning algorithms to state-of-the-art
neural network Transformer models for language modeling, on the task of call-to-
action detection. We implement an extensible e-mail classification pipeline using
the Python programming language, expose its functionality through a REST API
service, and design a scalable infrastructure setup for deploying this service in Mi-
crosoft Azure. Finally, we focus on optimizing the computational performance of
Transformer-based detectors. We extract the call-to-action detector into a sepa-
rate service, boost its performance by selecting suitable infrastructure and model
architecture, and optimizing the computation graph with the ONNX Runtime ac-
celerator. We validate the speedup from the proposed optimizations on the Enron
e-mail dataset, where we observe a 5× increase in service throughput.

Keywords phishing, natural language processing, classification, neural networks,
deploying machine learning models
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ChapteR1
Introduction

With the migration of critical infrastructure into the internet, the need for effec-
tive systems to counter cyberattacks is larger than ever. E-mail is commonly used
to deliver malicious payloads, and according to IBM X-Force Threat Intelligence
Index 2020, phishing is currently the most frequent initial attack vector [9]. How-
ever, many successful attacks do not require compromising the security of company
infrastructure; a large portion of cybercrime cases consist of surprisingly simple
frauds based on social engineering. Phishing poses risks for ordinary users, but
also to government agencies and businesses, where these attacks are prevalent in
the form of “business e-mail compromise” and were responsible for over $1.7 billion
in losses reported in 2019 [10].

In this thesis, we present a system for detecting e-mail phishing attacks, with
an emphasis on identifying sophisticated targeted phishing using natural language
processing techniques.

The thesis is structured as follows. In Chapter 2, we describe the concept of
phishing, categorize phishing attacks, and showcase common phishing techniques.
We give a high-level introduction of a system for phishing detection and enumerate
its system requirements.

In Chapter 3, we present an overview of relevant natural language processing
techniques and their relation to the proposed ensemble-based phishing classifica-
tion engine. We enumerate several classification and language modeling meth-
ods, emphasizing state-of-the-art neural network models, and describe multiple ap-
proaches to representing text formachine learning algorithms. Then, we introduce a
call-to-action detector based on natural language processing, show its development
progress, and demonstrate the impact of the selected classifiers and text represen-
tations on its predictive performance.

In Chapter 4, we give a detailed description of the classification engineworkflow
and show the pipeline for e-mail preprocessing, detection, and detection aggrega-
tion.

In Chapter 5, we show how we expose the phishing detection engine through a
REST API service and highlight important implementation details.
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1. IntRoduction

In Chapter 6, we overview the cloud infrastructure used to deploy the API ser-
vice and describe tools used to automate the deployment process.

In Chapter 7, we focus on optimizing the inference of neural network models.
We demonstrate how inference time can be reduced significantly using a combi-
nation of suitable infrastructure, alternative model architectures, and model graph
optimizations. Finally, we benchmark the impact of the proposed optimizations on
the call-to-action detector service using a public e-mail dataset.

We conclude the thesis in Chapter 8 and present ideas for future work.
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ChapteR2
Phishing

Phishing is a technique for acquiring sensitive data, such as bank account numbers,
through a fraudulent solicitation in email or on a web site, in which the perpetrator
masquerades as a legitimate business or reputable person [11]. Merriam-Webster
give a broader definition of phishing as a fraudulent operation by which an e-mail
user is duped into revealing personal or confidential information which can be used
for illicit purposes [12].

Phishing attacks are popular because they are easy and cheap – sending e-mails
is free and lists of e-mail adresses can be bought or collected from scraping the web.
They also do not require direct contact with the victims and can be thoroughly
premeditated.

2.1 Categorization

In practice, we identify two main categories of phishing e-mails – large-scale cam-
paigns which target massive amounts of users with generic e-mails, and spearphish-
ing attacks which are aimed at a specific person or company. The boundary between
these two categories is fuzzy, and in general, there is a tradeoff between the required
effort, quantity of contacted victims, and the effectivity of the attack.

2.1.1 Large-scale Phishing Campaigns

Unlike the common spam e-mails which contain unwanted advertisements or spread
false information, large-scale phishing campaigns aim at actively compromising
user accounts or stealing sensitive data such as credit card details. In the phish-
ing e-mails, the attacker is posing as a trustworthy authority and tries to trick the
users with a fraudulent message. According to Cofense 2019 Annual Phishing Re-
port, 74% of phishing e-mail target credentials [13].

They often target online banking accounts and similar services (e.g., Paypal)
which provide direct access to money once compromised. Phishing e-mails also
tend to create a sense of urgency, e.g., threatening to terminate the users account if

3

2. Phishing

he does not act quickly. The attackers will often use machine translation to reach
a broader audience of potential victims, therefore grammatical errors and overall
poor use of the language can be a giveaway of such e-mails. An example of a typical
phishing e-mail aimed at bank customers can be seen in Figure 2.1.

Dear member,

we detected unusual activity on your Bank of America debit card
on 09/22/2014. For your protection, please verify this activity so
you can continue making debit card transactions without interrup-
tion.

Please sign in to your account at https://www.bankofamerica.com
to review and verify your account activity, After verifying your
debit card transactions we will take the necessary steps to protect
your account from fraud. If you do not contact us, cretain limita-
tions may be placed on your debit card.

© 2014 Bank of America Corporation. All rights reserved.

Figure 2.1: Example of a large-scale phishing campaign aimed at Bank of America
customers. Note the unnatural emphasis and the presence of slight grammatical
errors. Link is masqueraded and leads to a malicious destination (Section 2.2.3.1).

While these types of e-mails were very prevalent in the past, we now encounter
fewer of them, as they become less effective with modern e-mail providers improv-
ing their phishing detection and filtering, and the users becoming more cautious
and educated about phishing. The general bar of the security of computer systems
nowadays is also higher, and with the presence of safeguards such as two factor au-
thorization, it can be difficult to compromise the account even with the knowledge
of user credentials.

2.1.2 Spearphishing

In recent years, we can see a shift towards more sophisticated techniques, as e-mail
providers improve the detection of general phishing e-mail. Personalized, targeted
phishing scams known as “spearphishing” are particularly dangerous. Kaspersky
define spearphishing as an email or electronic communications scam targeted to-
wards a specific individual, organization or business [14].

In spearphising attempts, the attacker possesses some knowledge about his vic-
tim, and he abuses it to trick him or her into doing some harmful action, such as
opening a malicious attachment, authorizing a payment, or leaking internal data.
Such attacks are difficult to detect automatically, as they don’t repeatedly appear in
the network data, and also extremely effective, because they target a single person
with specific information.

4

2.1. Categorization

For instance, if an employee receives an offer from a Nigerian prince offering to
transfer his entire net worth to a chosen bank account, it will probably get ignored
or filtered by the e-mail provider. However, if the same employee receives an e-mail

[…]


To isolate the performance of the call-to-action service, we run the benchmark
on preprocessed e-mails. Therefore, the measured metrics will not be influenced by
e-mail parsing or tokenization and should capture mainly the model inference and
service communication costs.

We measure the performance of three solutions:

Local The call-to-action detector runs inside the main classification pipeline in the
engine core. This is the original solution with no added communication, but
running the default PyTorch model implementations without the added op-
timizations. Unlike in our production setup, we run the engine on the same
compute instances used for the separated services to give a fair performance
comparison.

FastAPI The call-to-action service connected through the REST endpoint (Section
7.4.1).

Celery Thecall-to-action service connected through the Celery task queue (Section
7.4.2). We present two scenarios with and without a task time limit, which
we set to 1 second.
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Local FastAPI BERT FastAPI DistilBERT

Total time [s] 302.62 110.69 72.28
Average latency [s] 0.303 0.111 0.072
Max latency [s] 12.70 4.075 2.19

Table 7.5: Comparison of Local and FastAPI call-to-action detectors on a 1000 e-mail
subset of the Enron dataset on F16s v2 Azure instances.

Local
Celery BERT Celery DistilBERT

default time limit = 1 default time limit = 1

Total time [s] 302.62 91.44 82.51 57.21 56.79
Average latency [s] 0.303 0.091 0.083 0.057 0.057
Max latency [s] 12.70 1.72 1.01 2.90 1.00

Table 7.6: Comparison of Local and Celery call-to-action detectors on a 1000 e-mail
subset of the Enron dataset on F16s v2 Azure instances.

For our optimized services, we show results with both the original BERT model
and the faster but potentially less accurate DistilBERT model. The benchmark was
performed using the F16s v2 CPU compute instances, both for the engine core and
the call-to-action services. For the task queue service, we use a Basic C0 managed
Redis instance provisioned through Azure Cache for Redis as the message broker
and result backend.

Results of the FastAPI call-to-action service are presented in Table 7.6. When
using the optimized runtime and model, we see a significant increase in service
throughput for both BERT (2.7× speedup) and DistilBERT (4.2× speedup) models
compared to the original local detector.

In Table 7.6, we can see the benchmark results of the Celery task queue service.
Compared to the FastAPI service, we see an additional increase in throughput from
using the task queue as a means of communication, resulting in a 3.3× speedup
with the BERT model and 5.3× speedup with the DistilBERT model.

We can see that while setting the time limit to 1 second reduced the total infer-
ence time by another 10% with the BERT model (where 13 out of 1000 e-mails were
skipped), we did not see a significant improvement with the DistilBERTmodel. This
is because when we cancel long tasks (9 out of 1000 e-mails for DistilBERT), we get
an additional overhead from managing the worker processes. When the worker
process gets killed, we need to start a new worker process and load the model – this
takes additional time, and in our DistilBERT benchmark, it resulted in an almost
equivalent total processing time. However, setting the time limit is still a reason-
able default setting that helps us avoid spending too much processing time on a
single e-mail until we add a more sophisticated filtering mechanism.
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Overall, the Celery task queue service is our preferred solution, as it offers the
best throughput and robustness. In production, we will also be running the full
detection pipeline, where the asynchronous processing enabled by the task queue
will make an even bigger impact by effectively running the service in parallel with
other detectors.
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ChapteR8
Conclusion

8.1 Summary

In this thesis, we first explored the phishing landscape, investigated the common
signals and evasion techniques of sophisticated phishing attacks, and introduced a
system for automatic detection of phishing e-mails.

As a crucial component of this system, we introduced a detector for call-to-
action based on natural language processing. We summarized the recent advance-
ments in this field and showed incremental improvements to the detector by uti-
lizing more advanced classifiers and feature representations and benchmarked the
predictive performance of these solutions.

We presented an architecture for a phishing classification pipeline using an ex-
tensible ensemble of detectors. We showed the individual stages of the classification
process, from e-mail preprocessing and text extraction to detection aggregation, and
implemented this pipeline using the Python programming language.

Next, we showed how this system could be efficiently exposed through a REST
API using Python libraries and packaged into a deployable service. Then, we de-
signed a scalable infrastructure setup for deploying the classification engine in Mi-
crosoft Azure.

Finally, we focused on optimizing the final iteration of the call-to-action de-
tector using state-of-the-art Transformer models. We showed how selecting suit-
able hardware infrastructure, utilization of less expensive model architectures, and
model optimization and quantization provided by the ONNX Runtime accelerator
could significantly speed up inference of this demanding model on consumer CPU
instances. We benchmarked the final call-to-action service using two service com-
munication solutions and demonstrated how the proposed optimizations yield a
massive 5× throughput increase compared to the original approach.
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8.2 Future Improvements

The development of our engine is an ongoing project, and we will continue opti-
mizing and extending it with additional detectors, such as the planned identity and
relationship models mentioned in Section 4.3. At the time of writing the thesis, the
system was not yet fully running in production. Therefore, it was not possible to
evaluate the efficacy of the complete phishing system. With the availability of real
customer data, this will be a crucial next step.

As the analyzed e-mail volume increases, we expect to eventually shift to GPU
processing for the neural network model services, especially with the planned ad-
dition of the affordable Tesla T4 GPUs [117] to Azure. This should be a trivial task
because of the flexible architecture we have developed for the call-to-action detector
service.

With a larger data volume and GPU processing, we could further optimize the
call-to-action service by implementing logic for efficient batching of data frommul-
tiple requests. This could be implemented in a non-blocking fashion using our pro-
posed message queue communication solution.

We have also experimented with using Rust [118] to speed up other perfor-
mance bottlenecks of our engine. This would rid us of the performance limitations
of Python in the critical areas of the engine while still being able to connect the
code through Python bindings elegantly.

Finally, an exciting research idea is to bringmulti-language support to our language-
specific detectors, either through adapting multi-language models or using increas-
ingly available machine translation models (i.e., recently publishedMLM-100 model
by Facebook [119]).
