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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment
Evaluation of thesis difficulty of assignment.

Satisfaction of assignment
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

Method of conception
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

Technical level
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.

Formal and language level, scope of thesis
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

Selection of sources, citation correctness
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
I read Mr. Starosta‘s thesis with interest, as it touches both key aspects of modern applied AI system challenges: the choice
and learning of model, and making the system useful in large-scale high-throughput realistic application scenario.

The thesis is well structured to cover the topic comprehensively. It starts with outlining the problem of Phishing in good
breadth. Then it continues with description of various options how to address the problem of phishing detection, from
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simpler ones, to more sophisticated ones taking use of recent key advances in natural language processing (utilization of
pre-trained large scale models of BERT type). All considered approaches have been implemented by author and evaluated
against each other to justify the eventual decision about which way to accept as basis for an industrial system. The next
chapter covers the design of classification workflow where it is assumed that the best practical results will be achievable
through extensible ensembles of detectors; I agree. The workflow is then wrapped in a phishing detection engine API for use
in modern cloud environment where the expected throughput is aimed at enabling detections for millions of users.
Accordingly, the next chapter addresses remaining issues relevant for maintenance and orchestration of such system for
high-throughput and high stability. The final content chapter is quite interesting. It addresses the problem of speed
optimization not on the level of the whole system, but on the level of the actual neural inference engine, given its role as
building block in the full cloud service pipeline. One particular detector is addressed here, to enable deep analysis and
proposal of relatively low-level optimizations. The chapter serves as a very good case study and shows to the reader some of
the finer intricacies in the high-end industrial ML systems.

The thesis is written in good English with very few glitches I could recognize. There are only minor points that I would see as
worth improvement. In chapter 4 and some other chapters it would be beneficial for the reader to start with outlining the
expected design goals more explicitly; as is the text does contain the information but spread throughout the text. The
understanding that this is about building a real industrial system for millions of users gets unrecognized for the reader for
some time while reading.

Some questions that would be interesting to answer in more detail:
 in section 4.2.3. you concatenate text extracted from elements. Have you analyzed from NLP standpoint whether

this may lose some useful dicriminative information? I mean is not there value in keeping the information about
concatenation points or about the structure of text? In the same section you discuss speed concerns while from
preceding context it was not clear that there should be throughput limitation conditions around this. (cf. My
comment above)

 It appears your work contributes to a large system where presumably a team of software engineers participates.
Throughout the text you refer to a list of potential or existing detectors. Although it may not be necessary to cover
the question within the scope of this thesis, but it would be interesting to understand more clearly the interplay of
your detectors with possible other detectors, e.g., if any evaluation/benchmarking of their contribution to the
overall system is done. In section 4.4. you mention that ensemble construction has been done semi-automatically
or manually, while automated optimization failed to bring improvement. Was this due to principal problems or was
not there simply time to investigate this in more depth?

 In 4.2.4 you outline further options of speeding up, one such option is re-implementing part of the system in Rust.
Why this would help?

 While reading section 5.5 it appears that you intend to instantiate a large number of instances. It would be
interesting for readers to appreciate the scale of this system a bit better. Also, some more details on what Datadog
did better for you than open source.

 You put a lot emphasis on the production deployment and production run systems. It would be great to have also
the training back-ends covered in a bit more detail.

 The topic of graph optimization in 7.3.2.1 would deserve a bit more introduction, what exactly is represented by
graphs (one can guess this is about neural inference steps represented as directed graph but explaining it explicitly
would help)

 in 7.3.2.3 you focus entirely on speed gains through optimizations, but it would really help if you addressed in more
detail also the other side of the coin, i.e., the resulting lossess of accuracy. It is just mentioned that these are
negligible, but quantifying them would give much better picture. This is probably the only point in the thesis where
I had a feeling that something important is missing in the text.

Throughout the thesis the author displayed consistent care to cover all that is important with sufficient detail, while
successfully striving to keep with the most up-to-date knowledge in all areas, from problem definition over the choice of
prediction models and their learning to the architectural decisions and practice of building a scalable, high-throughput and
well maintainable system. Bibliography is extensive and very well selected.
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To summarize, the command of the problem as well as solutions presented in the thesis are very good, meaningful and
stand on good up-to-date grounds. The thesis as a whole is particularly strong in the sections covering system design,
benchmarking and system optimization aspects. In this sense the thesis almost reaches the quality of a would-be guidebook
for correct industrial quality deployments of high-end high-throughput neural inference systems. I do recommend this thesis
to be accepted as Master thesis. I recommend to rate the thesis by mark A – excellent.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

I evaluate handed thesis with classification grade

Date: 24.1.2021 Signature: Petr Somol

3/3

A - excellent.

Phishing detection using natural language processing
Assignment

Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Satisfaction of assignment

Method of conception

Assess that student has chosen correct approach or solution methods.
Technical level

Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.
Formal and language level, scope of thesis

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Selection of sources, citation correctness

Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.